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  1.-  Expedient de modificació de les 
ordenances fiscals per a l’exercici de 
2005. 
 
    
   
 

- Francesc Aragon 
 Interventor 
  
- EXCUSA L’ABSÈNCIA 
- M. Antònia Pérez Ballonga 

 
Vist que els reunits formen la majoria legal de membres que legalment 
constitueixen l’Ajuntament Ple, el Sr. President declara obert l'acte i 
s'entra a l'examen dels assumptes inclosos en l'ordre del dia. 
 
 

1.- EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE LES ORDENANCES FISCAL PER A 
L’EXERCICI DE 2005 

 
El títol II de la Llei 39/88 de 28 de desembre regula de forma 
exhaustiva els recursos dels Municipis i, en cada cas determina la 
facultat de les Corporacions Locals pel seu establiment, ordenació i 
supressió, així com per a l'aprovació i modificació de les corresponents 
ordenances fiscals; i en concret estableix en el seus articles 15 a 19 
el procediment per a l’aprovació i modificació de les Ordenances fiscals 
reguladores dels tributs locals. 
Vist que per modificar les ordenances fiscals cal seguir el procediment 
establert a la Llei 39/88, en l’article 49 de la Llei 7/85, reguladora 



de les Bases de Règim local, i 112 de la Llei 8/87, de Règim Local de 
Catalunya i que l’òrgan competent per adoptar els acords és el Ple 
municipal. 
Vista la necessitat d’actualitzar les quotes de les diferents taxes i 
preus públics municipals en relació a l’increment de preus al consum i 
la incorporació de les adaptacions que s’expliquen a la memòria de 
l’alcaldia, així com donar compliment al Pla Acció Municipal. 
Atesos els contactes mantinguts amb la Cambra de Comerç de Sabadell 
relatius a l’actualització anual de les ordenances fiscals, en les que 
s’han presentat propostes que l’Ajuntament preten acceptar en una part, 
per recompensar l’interés que mostra l’entitat representativa en 
defensa dels drets del col·lectiu; i en concret s’accepta introduir una 
bonificació a l’IAE del 10% per promocionar la millora del transport i 
una bonificació del 50% de la quota de llicències d’activitats per 
noves iniciatives per al 2005, i prendre el compromís d’una bonificació 
per al 2006, en relació a l’incentivació d’increments de la 
contractació indefinida a estudiar durant aquest exercici i de la 
bonificació per qüestions mediambientals. 
Vista la Memòria de l’Alcaldia i els informes preceptius, es proposa a 
l’Ajuntament Ple l’adopció dels següents 
ACORDS: 
PRIMER.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2005 i següents 
la modificació de les Ordenances fiscals que a continuació es 
relacionen  
 
ORDENANÇA FISCAL GENERAL.-  
S’afegeixen dos apartats a l’article 29 de l’Ordenança que passaran a 
ésser el 2 i 3: 
2.- S’estableix la possibilitat que els contribuents persones físiques, 
prèvia petició, estableixin un sistema de pagament fraccionat, 
mitjançant domiciliació bancària mensual, per fer efectius tots els 
tributs i ingressos de cobrament periòdic; per aquest sistema no es 
cobrarà cap recàrrec o tipus d’interés, però no serà descomtpada cap 
quantitat per domiciliació. 
Les sol·licituds seran presentades abans de finals d’any, en les quals 
serà establerta la domiciliació bancària, i l’Ajuntament deu dies abans 
del primer cobrament notificarà l’import total a pagar en les dotze 
mensualitats, l’import mensual i els rebuts(objectes tributaris i 
conceptes fiscals) que es veuran inclosos en aquest procediment. 
L’interessat tindrà cinc dies per anul·lar el procediment.  
Les domiciliacions, excepte les primeres que observaran els terminis 
abans expressats, seran liquidades entre el dia 20 i 25 de cada mes. 
Durant el mes de novembre seran comunicats els imports que seran 
cobrats o pagats com a liquidació final. Aquest últim càrrec que es 
farà en el mateix compte establert a les domiciliacions, durant el 
període normal de cobrament, si tindrà efectes liberatoris i aplicació 
pressupostària, i significarà la cancel·lació dels deutes amb la 
Corporació. 
L’impagament d’una domiciliació significarà la cancel·lació del 
programa per a l’interessat, sinó es fa efectiu en el termini de quinze 
dies posteriors al termini de cobrament abans expressat; aplicant-se 
els ingressos fins al moment als rebuts més antics de l’exercici, i 
sempre com a ingrés en període voluntari. 



3.- Es faculta a la junta de govern Local a l’acceptació de peticions 
dels interessats per a fer un únic ingrés de tots els ingressos 
municipals de cobrament periòdic. Prèvia sol·licitud efectuada abans de 
finals d’any, els subjectes passius persones físiques podran demanar 
que l’Ajuntament comuniqui a l’inici de l’exercici l’import previsional 
que, en relació a l’exercici anterior, haurà de pagar per poder obtenir 
pels imports ingressats les bonificacions fiscals establertes a 
l’article 9.1 apartat segon de la Llei 39/88, Reguladora de les 
Hisendes Locals. 
Una vegada conegut aquest import els subjectes passius procediran amb 
anterioritat al 31 de març de cada any a efectuar un únic ingrés per 
l’import comunicat com a ingrés provisional no liberatori i 
extrapressupostari. 
L’Ajuntament durant el mes de novembre calcularà un tipus d’interès 
aplicable, que serà un interès anual igual a la mitjana dels Euribors a  
tres mesos publicats per la informació financera que publicita la 
Generalitat de Catalunya o, en el seu defecte, la Diputació de 
Barcelona, l’últim dia de cada mes des de l’ingrés efectiu fins al mes 
d’octubre, més un diferencial del 0,05%. Per calcular el termini de 
liquidació del percentatge de bonificació es tindrà en compte el nombre 
de dies des de l’ingrés efectiu al compte municipal i el dia 30 de 
novembre. 
L’Ajuntament calcularà la diferència entre la suma de l’import 
ingressat i la bonificació i l’import total dels ingressos a realitzar 
durant l’exercici; si és a favor de l’interessat serà ingressat durant 
el dia 30 de novembre.  
 
La liquidació corresponent serà comunicada a l’interessat amb esment de 
l’ingrés o cobrament a efectuar.  L’import a descomptar com a 
bonificació, en tot cas, tindrà com a límit el 5% del total de les 
liquidacions pressupostàries, independentment de la quantitat 
ingressada i del tipus anual resultant de l’apartat tercer. 
 
Aquest últim càrrec, en positiu o negatiu, es farà en el compte que 
establirà l’interessat en la petició inicial i tindrà efectes 
liberatoris i aplicació pressupostària, i significarà la cancel·lació 
dels deutes amb la Corporació. 
 
Les sol·licituds que no compleixen amb els requísits establerts seran 
retornades sense més tràmits. En aquest cas de existir deute vençut i 
líquid en període executiu contra l’interessat l’import serà embargat 
per la recaptació municipal. 
 
Disposició transitòria. 
Per a l’exercici de 2005 el termini establert com a finals d’any 2004 
de l’article 29 serà prorrogat fins a finals del mes de febrer del 
2005; dividint-se l’exercici en 10 o 11 mesos per a adaptar el pagament 
de l’apartat 29.2. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 1 – IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA -   
 
Es modifica l’article 4 d’exempcions i bonificacions, afegint un 
paràgraf sis, i l’article 5 aplicant un nou quadre de tarifes i un nou 



apartat, 3, que recull el pagament provisional per baixa abans del 
final del termini de pagament en voluntària:  
 
Art.4rt. Exempcions, reduccions i bonificacions 
 
6.  Els vehicles tipus turisme, en funció de la classe de carburant 
utilitzat i les característiques del motor, en raó a la seva incidència 
en el medi ambient, gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota de 
l’impost quan reuneixen les següents 
condicions: 
 
Que es tracti de vehicles elèctrics. 
 
Que es tracti de vehicles que utilitzin com a combustible biogàs, gas 
natural comprimit, metà, metanol, hidrogen o derivats d’olis vegetals. 
La bonificació haurà d’ésser sol·licitada pel subjecte passiu i si 
procedeix s’aplicarà a la quota de l’impost de l’any següent a la data 
de sol·licitud. Excepte per a l’aplicació al primer exercici que el 
termini s’estendrà fins al 31 de gener. 
 
 
Article 5è. Quota tributària 
A) SEGONS LA POTÈNCIA FISCAL Quota 
1.- Turismes, ambulàncies, cotxes fúnebres i tot terreny. 
Cavalls fiscals 
De menys de 8............................................. 
De 8 fins a 11'99......................................... 
De 12 fins a 15'99........................................ 
De 16 fins a 19'99........................................ 
De més de 20.............................................. 
2.- Tractors, tractocamions, tractors d’obres i serveis, 
tractora dels vehicles articulats, vehicles especials, 
màquines agrícoles, màquines  autopropulsades que poden 
circular per les vies públiques sense ser transportades o 
arrosegades per altres vehicles de tracció mecànica. 
Cavalls fiscals 
De menys de 16............................................ 
De 16 fins a 25........................................... 
De més de 25.............................................. 

 
 

22,70
60,40

124,30
161,60
202,00

 

31,80
50,00

146,70



3. En els casos de baixa definitiva, o baixa temporal per substracció o 
robatori del vehicle, es prorratarà la quota per trimestres naturals. 
Correspondrà al subjecte passiu pagar la part de quota corresponent als 
trimestres de l’any transcorreguts des de la meritació de l’impost fins 
al trimestre en què es produeix la baixa al Registre de Trànsit, aquest 
inclòs.  
 
Per les baixes comunicades a l’Ajuntament abans de l’acabament del 
període voluntari de cobrament, i sempre que s’acrediti aquesta 
circumstància abans d’aquesta data, es podrà efectuar sol·licitud de 
baixa del rebut total acompanyada d’un ingrés provisional de la part de 
l’exercici prorratada segons el paràgraf anterior, que no tindrà els 
efectes lliuradors de l’article 59.2 de la LGT, 58/2003, de 17 de 
desembre, fins a l’efectiva comprovació per la Junta de Govern Local, 
de la sol·licitud, de l’ingrés i de la baixa posterior. 
A aquests efectes es lliurarà un rebut per la recaptació municipal en 
el que es farà constar clarament la circumstància que el rebut és emès 
amb els efectes de poder donar el rebut de baixa abans del 31 de març o 
30 de juny de l’exercici corrent. 
De no efectuar-se la baixa en aquests terminis la quantitat ingressada 
s’aplicarà com a cobrament en via executiva, al deute que per expedient 
pertoqui i es continuarà la recaptació executiva sobre el rebut, essent 

B) SEGONS EL NOMBRE DE PLACES Quota 

1. Autobusos, furgonetes i furgonetes mixtes habilitades per 
al transport de més de 9 persones. 
Places 
De menys de 21............................................. 
De 21 fins a 50............................................ 
De més de 50............................................... 
S’entén per furgoneta o furgoneta mixta el resultat 
d’adaptar un vehicle turisme al transport mixt de persones i 
coses, per mitjà de la supressió de seients i vidres, 
l’alteració de les mesures i de la disposició de les portes, 
i altres alteracions que no modifiquin essencialment el 
model del qual deriva. 

 
 
 

150,30
208,20
258,40

C) SEGONS ELS QUILOGRAMS DE CÀRREGA ÚTIL Quota 
Euros. 

1. Camions, derivats de turisme, formigoneres, furgons, 
furgonetes i  furgonetes mixtes, habilitats per al transport 
de fins 9 persones, vehicles mixtes i vehicles habitacle. 
Kg. de càrrega útil 
De menys de 1.000......................................... 
De 1.000 fins a 2.999..................................... 
De més de 2.999 fins a 9.999.............................. 
De més de 9.999........................................... 
2. Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de tracció 
mecànica i remolcs i semiremolcs de vehicles articulats.   
Kg. de càrrega ùtil 
De menys de 1.000.......................................... 
De 1.000 a 2.999.......................................... 
De més de 2.999............................................  

 
 
 
 

75,70
145,70
208,20
258,40

31,80
50,00

146,70
D) SEGONS ELS CENTÍMETRES CÚBICS Quota 

Euros. 
Ciclomotors................................................ 
Motocicletes:  
Fins a 125 c.c. ........................................... 
De més de 125 fins 250 c.c. ............................... 
De més de 250 fins a 500 c.c. ............................. 
De més de 500 fins a 1.000 c.c. ........................... 
De més de 1.000 c.c. ...................................... 

7,90

7,90
13,60
27,30
54,50

106,30



la data d’acabament de la via voluntària igual que la resta de rebuts 
del padró. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.- IMPOST SOBRE BÈNS IMMOBLES.-  
Es modifica l’article 5 per introduir una bonificació per tractar-se de 
subjectes passius titulars o llogaters amb famílies nombroses, que 
s’inclou com nou apartat 4, de l’article 5, passant l’article a 
configurar-se en els tres apartats finals:  
4. Els subjectes passius que tinguin la condició de titulars de família 
nombrosa tenen dret a una bonificació sobre la quota líquida de 
l'impost corresponent al domicili habitual de 60 euros, amb el límit 
que aquest import representi com a màxim el 75% de la quota íntegra. 
 
A aquests efectes s'entendrà com a domicili habitual aquell en el que 
figuri empadronat el subjecte passiu en la data d'acreditament de 
l'impost. En cas que la quantitat indicada superi el 75% de la quota, 
es disminuirà la quota fins al percentatge indicat. 
Aquesta bonificació té caràcter rogatori i s’aprovarà per la Junta de 
Govern Local, prèvia sol·licitud abans del 31 de maig, amb aportació 
del títol vigent de família nombrosa emès per la Generalitat i el rebut 
de l'Impost sobre el béns immobles. 
5. Els subjectes passius titulars d’un habitatge que hagi efectuat 
obres de reforma conduents a la instal·lació de sistemes per a 
l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia provenint del sol 
gaudiran d’una bonificació del 10% de la quota. Els col·lectors hauran 
d’estar homologats en tot cas per l’Ajuntament o l’Administració de la 
Generalitat. 
 
Aquesta bonificació té caràcter rogatori i s’aprovarà per la Junta de 
Govern Local, prèvia sol·licitud abans del 31 de maig, previ informe de 
l’homologació de la instal·lació de tècnic municipal, que podrà 
requerir la inspecció ocular de la instal·lació. Si s’efectua inspecció 
per tècnic municipal per a comprovar el correcte funcionament i la 
instal·lació no respon a les condicions mínimes de funcionament podrà 
ésser revocada la bonificació. 
6.  Són d’aplicació a la concessió de bonificacions les 
previsions contingudes en els punts 2 i 3 de l’article 4 d’aquesta 
ordenança. Les bonificacions previstes en aquests apartats seran 
compatibles únicament quan el seu import total no sobrepassi el 75%. 
 
Es modifica l’article 8è, pel que fa al tipus aplicable, i s’afegeix un 
nou apartat que passarà a ésser el tercer: 
Art.  8è. Tipus de gravamen i quota. 
El tipus de gravamen dels béns de naturalesa urbana queda fixat en el 
0,64%. 
 
8.3 S’aplicarà un recàrrec del 50% de la quota líquida de l’impost 
respecte dels immobles d’ús residencial que es trobin permanentment 
desocupats, durant tot l’any de meritament, però que, a més, no s’hagin 
inclòs en els programes municipals de promoció de l’habitatge de 
lloguer. A aquests efectes les altes per terminis inferiors a quinze 
dies no es tindran en compte com ocupació d’habitatge. 



Aquest recàrrec s’acreditarà el 31 de desembre i es liquidarà anualment 
als subjectes passius de l’impost, una vegada constatada la desocupació 
de l’immoble. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 3 .- IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I 
OBRES .–  
S’estableixen les següents tres bonificacions en els apartats 2, 3, 4 i 
5 de l’article 4, en substitució de l’actual apartat 2 de l’Ordenança 
segons el següent literal:  
 
Article 4t. Exempcions, bonificacions i reduccions 
2. Els subjectes passius persones físiques tindran en la liquidació de 
les obres d’implantació d’energia solar tèrmica i plaques 
fotovoltaiques, en edificis existents, una bonificació del 95% de la 
quota que correspongui al cost efectiu exclusivament de les obres i 
instal·lacions relatives a aquestes.  
En aquests casos el projecte tècnic i el pressupost que acompanya la 
sol·licitud haurà de ser redactat per un membre de l‘Associació de 
Professionals de les Energies Renovables a Catalunya (APERCA), així com 
d’alguna altra entitat homologada a l’efecte.  
 
3. Podran gaudir d’una bonificació des del 25% fins al 95% de la quota 
les obres que tinguin per objecte la realització de construccions o 
instal·lacions declarades d’especial interès o utilitat municipal, 
perquè hi concorren circumstàncies socials, culturals, 
historicoartístiques o de foment de treball. Per reconèixer aquestes 
bonificacions es tindrà en consideració: 
- El fet que les obres o instal·lacions s’executin en terrenys 
qualificats urbanísticament com d’equipament. 
- El fet que les obres o instal·lacions s’executin per iniciativa 
pública destinada a la promoció de l’aparcament públic. 
- El fet que les obres o instal·lacions s’executin per iniciativa 
pública destinada a la construcció d’habitatge protegit. 
- El fet que les obres o instal·lacions s’executin en el marc d’un 
conveni de col·laboració més ampli en què l’Ajuntament hi sigui part 
activa. 
- El fet que es puguin especificar els beneficis que les obres o 
instal·lacions reportaran a la ciutat. 
- El fet que es tracti d’entitats amb caràcter no lucratiu.  
La quantia de la bonificació es podrà concretar mitjançant el mateix 
acord, o conveni urbanístic si és aprovat pel Ple de la Corporació. 
Es portaran a aprovació anual al Ple de la Corporació tots els acords 
que es derivin de la concessió de les bonificacions esmentades, havent-
se suspès el cobrament, podent-se atorgar la llicència per acord de la 
Junta de Govern Local sense el corresponent pagament, fins a 
l’aprovació corresponent que tindrà caràcter general de totes les 
proposades durant l’exercici. Les bonificacions establertes en aquest 
apartat no són acumulables. 
 
4. Els subjectes passius persones físiques en el seu domicili habitual 
per obres relatives a l’eliminació de barreres arquitectòniques en 
edificis existents, obtindran una bonificació del 90% de la quota que 
correspongui al cost efectiu exclusivament de les obres i 



instal·lacions relatives a les reformes directament destinades a la 
finalitat. 
 5. Per poder gaudir d’aquestes bonificacions, el subjecte passiu haurà 
de sol·licitar-la expressament amb esment del supòsit per la qual la 
demana i adjuntar-hi la documentació requerida pels tècnics municipals 
que acreditin les circumstàncies anteriors. La bonificació la declararà 
la Junta de Govern Local amb les comprovacions prèvies adients i 
acreditada per la documentació que en justifiqui la concessió.  
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM.  4 – IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS 
TERRENYS DE NATURALESA URBANA (PLUS VÀLUA).-   
Es modifica l’art. 5.4 que queda redactat com segueix: 
 
Art. 5è. Base imposable. 
4. Atesa la revisió cadastral del municipi, s’aplica una reducció del 

45% dels nous valors cadastrals, de conformitat amb el que disposa 
la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.  

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 5 .- IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES.- 
Es modifica l’article 7 per modificar el coeficient aplicable a les 
quotes municipals: 
Sobre les quotes incrementades amb la ponderació establerta a l’article 
87 de la Llei 39/88, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes 
Locals, i atenent a la classificació fiscal on es trobi la via pública 
on radica físicament el local en què es realitza l’activitat econòmica, 
s’estableix la taula de coeficients de situació següent: 
 
Categoria de la via  a         b          c           d         e         
Coeficient aplicable  2’946 2’799       2’651      2’209      1’767   
 
S’estableix la següent bonificació en l’apartat 2 i 3 de l’article 5, 
en substitució de l’actual apartat 2 de l’Ordenança segons el següent 
literal:  
2. Els subjectes passius que estableixin un pla de transport per als 
seus treballadors que tingui per objecte reduir el consum d’energia i 
les emissions causades pel desplaçament al lloc de treball i fomentar 
la utilització dels mitjans de transport més eficient com el transport 
col·lectiu o el compartit podran obtenir una bonificació del 10% sobre 
la quota municipal total. 
3.  Per poder gaudir d’aquestes bonificacions, el subjecte passiu haurà 
de sol·licitar-la expressament aportant la documentació justificativa 
del seu pla de transport, la documentació que cregui oportú, així com  
la requerida pels tècnics municipals que acreditin les circumstàncies 
anteriors, abans del 30 de juny de cada exercici. La bonificació la 
declararà la Junta de Govern Local, aprovant el pla de transport amb 
les comprovacions prèvies adients i acreditada per la documentació que 
en justifiqui la concessió.  
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 6 – TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS 
ADMINISTRATIUS   
Es modifica l'art. 7 que queda redactat com segueix: 
 
Art. 7è. Tarifa. 



La tarifa a què es refereix l'article anterior s'estructura en els 
epígrafs següents: 
EPÍGRAF 1er. CONCESSIONS Import 
 
- Llicència de venda Mercat ambulant................ 
- Llicència no subjecte a altres taxes.............. 
- Transmissió de llicència auto-taxi................ 
- Taxa per confrontació de documents................ 

 
8,40

40,10
1.185,50

1,00
EPÍGRAF 2on. FOTOCÒPIES Import 

Euros 
 
- Per cada document que s’expedeixi en fotocòpia, per 
cada foli 
- Per cada còpia de plànols topogràfics de 80 x 60 
cm.  

 

0,20
12,40

 
EPÍGRAF 4rt.  INFORMES POLICIALS A CIES. ASSEGURANÇA 

 
Import 
Euros 

 
- Fins a 3 folis.................................... 
- Per cada foli addicional.......................... 

 
22,60
15,30

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 7 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS 
D’INTERVENCIÓ INTEGRAL DE L’ADMINISTRACIÓ MUNICIPAL EN LES ACTIVITATS I 
INSTAL·LACIONS –  
Es modifica les quotes de tarifa d’acord amb la següent proposta, 
establint-se un recàrrec per a imputar l’increment de costos que 
significa la liquidació del Consell Comarcal per a les llicències amb 
informe d’aquest: 

Article 5è- Quota tributària 

1.- Procediment de Certificació de compatibilitat del projecte amb el 
planejament urbanístic. Tindrà un cost de: 

- amb possessió de llicència prèvia: 80,90 €. 

- sense possessió de llicència prèvia: 201,50 €. 

        
2.- Autoritzacions ambientals, llicències ambientals i llicències 
municipals d’activitats 

Serà el resultat d’aplicar el coeficient 3,18 a la quota de la 
tarifa de l’impost sobre activitats econòmiques i, com a mínim les 
quotes següents: 

 
 

 
Activitats sotmeses al règim (segons 
LIIA): 

 
Import Euros  

 
- Autorització ambiental (I) ............. 
- Llicència ambiental (II.1) ............. 
- Llicència ambiental (II.2).............. 

 
2.622,00
1.967,00
1.639,00



 
Segons la superfície total de l’activitat 

 
Import Euros  

 
- Locals fins a 100 m2................... 
- Locals de 101 a 400 m2................. 
- Locals de 401 a 1.000 m2............... 
- Locals de 1.001 a 5.000 m2............. 
- Locals de més de 5.000 m2.............. 

 
347,60
695,40

1.112,80
1.390.60
2.086,00

 
Garatges-aparcamets (públics o privats) 

 
Import Euros 

 
 Fins a 20 places ........................ 
 De més de 20 places ..................... 

 
491,70

24,00 per plaça 
addicional

 
Antenes de telefonia mòbil .............   3.278,20 euros 
Recàrrec per a les activitats que s’han de tramitar davant el 
Consell Comarcal com a llicència ambiental 
II.2...............................      220€. 

        
3.- Procediment de control periòdic 

 
Activitats sotmeses al règim (segons 
LIIA): 

 
Import Euros 

 
- Llicència ambiental (II.1) ............ 
- Llicència ambiental (II.2) ............ 
- Llicència municipal d’activitats (III)   

 
327,80
262,20
131,10

 

4.- Procediment de revisió de llicència 
 
Activitats sotmeses al règim (segons 
LIIA): 

 
Import Euros 

 
- Llicència ambiental (II.1) ............ 
- Llicència ambiental (II.2) ............ 

 
393,40
327,80

 

5.- Llicències municipals d’activitats innòcues. 

Tributaran per una quota única de 340,50 €. 

9.-    Les transmissions de titularitat de les autoritzacions i 
llicències, en que no        

        concorrin cap de les circumstàncies de l'apartat 6, d'aquest 
article, tributaran  

        com segueix:  
  

Import Euros  
 
- Bars, restaurants i activitats innòcues  
- Resta d’activitats classificades ....... 

 
170,20
272,30

 



10. Per la tramitació de la llicència municipal d’activitats (annex 
III), en el supòsits que s’estableix en les disposicions transitòries 
quarta i cinquena, de l’Ordenança reguladora de la intervenció integral 
de l'administració municipal en les activitats i instal·lacions 
tributen per una quota única de 78,50 €. 
S’estableix la següent bonificació en els nous apartats 2 i 3 de 
l’article 6:  
 
Article 6è.- Exempcions i bonificacions.- 
2. Els subjectes passius que iniciïn una activitat empresarial que 
vinguin d’una situació d’atur i que hagin tingut alguna relació de 
foment per part del Departament de Promoció econòmica gaudiran d’una 
bonificació del 50% de la quota a pagar per aquesta taxa. 
3.  Per poder gaudir d’aquesta bonificació, el subjecte passiu haurà de 
sol·licitar-la expressament aportant la documentació justificativa, amb 
indicació amb les activitats que ha tingut relació amb el Departament 
de Promoció econòmica, així com la requerida pels tècnics municipals 
que acreditin les circumstàncies anteriors. La bonificació la declararà 
la Junta de Govern Local, que haurà de requerir informe del Departament 
de Promoció econòmica que certifiqui que l’actuació ha donat pas a una 
nova iniciativa empresarial. 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM 8 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS EN EL 
CEMENTIRI MUNICIPAL –  
Es modifica l'art. 6è que estableix la quota tributària, afegint tres 
noves tarifes: 
 
Art. 6è.- Quota tributaria.  
La quota tributaria es determinarà per l'aplicació de la tarifa 
següent: 
 

CONCEPTE Tarifes 
Euros 

Nínxol lloguer 5 anys .............................. 
Nínxol concessió 50 anys (N. Vells)................. 
Nínxol concessió 50 anys (Sector Nou)............... 
Concessió columbari ................................ 
Inhumació/Exhumació nínxol ......................... 
Inhumació/Exhumació tombes ......................... 
Inhumació/Exhumació panteons ....................... 
Inhumació/Exhumació columbaris ..................... 
Trasllat dins Cementiri ............................ 
Col·locació làpides nínxols ........................ 
Col·locació làpides tombes ......................... 
Col·locació làpides panteons ....................... 
Col·locació làpides columbaris .....................  
Conservació nínxols ................................ 
Conservació tombes ................................. 
Conservació panteons ............................... 
Conservació columbaris ............................. 
Retrocessió de nínxols ............................. 
Retrocessió de columbaris .......................... 
Expedició duplicat de títol ........................ 

286,90 
956,40 

1.594,00 
542,00 
140,30 
172,20 
204,00 
70,10 
95,60 
63,80 
127,50 
191,30 
31,90 
23,90 
47,80 
71,70 
12,00 
308,00 
63,70 
22,30 



Canvi titularitat ................................. 
Condicionament sepultura (Inclou Sudari)........... 
Moviment làpida ................................... 
Pack incineració .................................. 
Tanatosala ........................................ 
Dipòsit refrigerat ................................ 
Tombes concessió temporal 50 anys ................. 
Panteons concessió temporal 50 anys ............... 
Neteja i ofrena nínxol (3 vegades)................. 
Neteja i ofrena nínxol (1 vegada).................. 
Expedició títol ................................... 
Permís de col·locació làpida ...................... 
Tramitació documentació ........................... 

42,40 
51,00 
25,50 
797,00 
242,30 
57,40 

6.376,10 
19.128,40 
127,50 
47,80 
11,80 
41,45 
41,45 

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 9. – TAXA PER RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES.–  
Es modifica l’article 5 per a introduir les bonificacions corresponents 
a les aportacions fetes per la memòria de l’Alcaldia: 
 
Article 5è. Beneficis fiscals. 
 
1.- Obtindran l’exempció total els subjectes passius que reuneixin els 
següents dos requisits: 
 
A)Majors de 65 anys o jubilats que obtinguin uns ingressos anuals, 
dividits per dotze, inferiors al salari mínim interprofessional mensual 
(SMIM). En cas d'unitats familiars amb més d'un membre els ingressos 
anuals, dividits per dotze, hauran de ser inferiors al resultat de la 
següent operació: (SMIM x 0,85) x n membres de la unitat familiar, amb 
un límit d'ingressos mensuals d'aquesta unitat de 900€. 
B) No posseeixin, ni el contribuent ni cap dels membres que conformen 
la unitat familiar, altres immobles i propietats, excepte l'habitatge 
propi. No s'inclourà en aquesta consideració el supòsit que el 
contribuent o un dels membres de la unitat familiar posseeixin una 
plaça d'aparcament o un traster per als seu ús exclusiu. 
 
De forma excepcional i justificada, aquells contribuents i unitats 
familiars que, superant els límits previstos en l'apartat anterior, 
puguin acreditar documentalment la seva manca de capacitat econòmica, 
amb aquestes efectes hauran d'adreçar la seva petició i la documentació 
justificativa a l'Ajuntament, per tal de valorar les demandes 
presentades i emetre, si s'escau, informe favorable a la concessió de 
l'exempció. 
 
Per poder gaudir de l'exempció caldrà sol·licitar-la formalment a 
l'Ajuntament, abans del 28 de febrer de cada any, i s'haurà d'acreditar 
els requisits detallats en els apartats anteriors, o delegar en 
l’Ajuntament la facultat per revisar, davant de l’Administració 
d’Hisenda de l’Estat, les dades corresponents a la informació 
tributària. 
1. Obtindran una bonificació parcial els subjectes passius, majors 
de 65 anys o jubilats, que es trobin entre el límit establert a 
l’apartat A) del punt 1 i el doble de la quantitat resultant. L’import 



concret de la bonificació serà proporcional a la part del segon tram 
que es sobrepassi. Per la resta de condicions la present bonificació 
tindrà els requisits establerts per a l’exempció. 
2. S’estableix una bonificació per a aportacions a la deixalleria per 
als contribuents de l’epígraf segon del quadre de tarifes de l’article 
6,  que realitzin un mínim d’aportacions de residus a la deixalleria 
municipal d’acord amb el següent quadre: 
 

Aportacions 
anuals 

% bonificació 

12 a 15 10% 
16 a 24 20% 
Més de 24 30% 

 
Les aportacions a la deixalleria hauran d’estar espaiades en el temps, 
i no podrà haver una diferència major del 100% entre el trimestre amb 
menor nombre d’aportacions i qualsevol dels altres. No es tindran en 
compte entrades del mateix dia. 
Per tal de gaudir d’aquesta bonificació els interessats l’hauran de 
sol·licitar de forma expressa davant l’Ajuntament aportant els 
justificants de les entrades realitzades a la deixalleria, 
corresponents a l’exercici anterior al de la meritació de la taxa.  
Seran exclosos de la possibilitat de gaudir de la bonificació els 
subjectes passius que hagin estat sancionats o amonestats per infringir 
les normes de recollida selectiva, amb relació a l’activitat que 
desenvolupen. 
 

4. Gaudiran de bonificació 20% els subjectes passius persones físiques, 
en relació a un únic objecte tributari habitatge, que sigui el seu 
domicili habitual on tinguin instal·lat i en ple funcionament un 
sistema d’autogestió de la fracció orgànica de residus, en condicions 
que no causin molèsties als veïns, ni problemes higiènics de cap mena. 
Per gaudir aquests bonificació caldrà adreçar la sol·licitud a la 
regidoria de Medi ambient, que emetrà informe verificant que es 
compleixen les condicions per obtenir la bonificació. Aquesta 
bonificació tindrà caràcter anual, i s’aplicarà a la quota resultant a 
l’any següent de la petició, una vegada fet el corresponent seguiment. 
 

Es modifiquen les quotes de l'art. 6, efectuant-se una nova regulació 
per a l’epígraf 2, es complementa aquest quadre amb un epígraf en el 
que s’explica la reducció de quotes pel qual queda redactat com 
segueix: 
 
Article 6è. Quota tributària. 
2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent: 
 
 
EPÍGRAF PRIMER – Habitatges Quota Quota Taxa 

 
a) Per cada habitatge de caràcter 
familiar, oficina o despatx, dels nuclis 
de població de Castellar del Vallès i 

 
 
 
 

 
 
 



Sant Feliu del Racó.................... 
b)Per cada habitatge de les 
urbanitzacions......................... 

9,50 
 

10,60 

75,00

84,50
 
EPÍGRAF SEGON – Establiments de la 

  
Quota Euros

 
Grup A.- GENERADORS DE REBUIG........... 
Grup B.- GENERADORS DE REBUIG I CARTRÓ... 
Grup C.- GENERADORS DE REBUIG I PAPER.... 
Grup D.- GENER. DE REBUIG, ENVASOS i/o 
VIDRE................................... 
Grup E.- GENER.D’ORGÀNICA, REBUIG I 
CARTRÓ.................................. 
Grup F.- GENER.D’ORGÀNICA, REBUIG, 
CARTRÓ, PAPER, CARTRÓ ENVASOS I 
VIDRE................................... 

 
9,50 

15,90 
22,30 

 
28,80 

 
38,60 

 
 

46,70 

 
84,5

126,30
177,00

229,70

306,50

375,00
EPÍGRAF TERCER – Altres  Quota Euros

 
a) Recollida de residus domèstics 
d’empreses de casos específics, a petició 
de l’interessat i segons despesa del 
servei que seria aprovada per la Comissió 
de Govern. 
b) Servei voluntari de recollida de runa 
d’obra, per m3.....  

  
 
 

36,20

 
Les quotes tributàries del segon epígraf podran ser objecte de reducció 
sempre i quan els locals o establiments subjectes al servei de 
recollida obligatòria general acreditin disposar d’un sistema de gestió 
de residus per empresa degudament autoritzada per l’Agència de Residus 
de Catalunya, i no haver estat sancionats o amonestats per infringir 
les normes de recollida selectiva, amb relació a l’activitat que 
desenvolupen. 
La reducció s’aplicarà per fracció de residus que s’acrediti que es 
gestiona, sobre el quadre anterior epígraf 2 de la present ordenança. 
La reducció aplicable a cada grup, d’acord amb la fracció de residus 
que s’acrediti que es gestiona per gestor privat, serà la que 
s’expressa en el següent quadre : 
 
 Acredita recollida 

de  
Reducció de 

GRUP B Cartró 41,80€ 
GRUP C Paper 92,50€ 
GRUP D Vidre 72,60€ 
 Envasos i vidre 145,20€ 
GRUP E Cartró 41,80€ 
 Orgànica 180,20€ 
GRUP F Paper i Cartró 41,80€ 
 Vidre 72,60€ 
 Envasos 86,00€ 
 Orgànica 90,10€ 

 



S’introdueix un nou apartat a l’article 8, per a establir el fet que 
l’Ajuntament d’ofici donarà d’alta les objectes tributaris 
corresponents als habitatges de nova edificació que estiguin previstos 
als plànols de la construcció: 
 
4. En el moment de la concessió de la llicència de primera ocupació, o 
en el cas que sigui legalitzat una edificació ja construïda, 
l’Ajuntament a la vista de la documentació tècnica que obri a 
l’expedient de concessió i de primera ocupació efectuarà l’alta dels 
objectes tributaris que siguin pertinents en cada cas, essent notificat 
de l’alta en el moment de la concessió de la llicència. 
S’afegeix una annex a l’ordenança per a poder aplicar el quadre de 
tarifes d’acord amb el següent literal: 
 
ANNEX I: GRUPS DE CLASSIFICACIÓ D'ACTIVITATS D'ACORD AMB ELS RESIDUS 
QUE GENEREN 
 
GRUP TIPUS ACTIVITAT PER PRODUCCIÓ EPIGRAF I.A.E. 

GRUP A GENERADORS DE REBUIG Resta 
GRUP B GENERADORS DE REBUIG I CARTRÓ  

 Comerç major de productes no alimentaris 613, 614, 615, 617, 619 
 Comerç menor de tèxtil, pell i calçat  651 
 Farmàcies i venda perfumeria i cosmètica 652, 835 Sec.2, 
 Comerç minorista articles llar i 

construcció  
653 

 Comerç minorista vehicles i combustibles 654.1,654.2,654.5,655 
 Comerç minorista vins i begudes  645 
 Estancs  646.1 
 Comerç minorista béns usats  656 
 Altre comerç minorista  659 
 Serveis telefònics i altres  761 
 Instal·lacions i muntatges  504 
 Acabats d'obra  501.3,505 
 Salons bellesa i estètica  972, 887 Sec. 2 

GRUP  
C 

GENERADORS DE REBUIG I PAPER  

 Editorials i arts gràfiques  474,476 
 Serveis financers  811,812,819,831 
 Entitats d'assegurances  821,822,823,832 
 Serveis promoció immobiliària  833 
 Serveis gestió propietat immobiliària  834 
 Agències de viatges  755 
 Serveis de publicitat i rel. publiques  844,845,846 
 Serveis fotogràfics i fotocopiadores 973.1,493 
 Consultoris mèdics  942.1,942.9,943,944 
 Clíniques veterinàries  945 
 Serveis jurídics, tècnics, comptables  841, 842, 843 
 Serveis administratius  849,847 
 Biblioteques i museus  966 
 Centres d'ensenyament sense menjador  931.3,932,933 
 Centres I organismes oficials. Radio, 

televisió i comunicacions 
964,761 



 Loteries  982.1 
 Professionals Secció 2 excepte 835 i 887 

GRUP D GENERADORS DE REBUIG, ENVASOS I/O VIDRE  
 Espectacles teatrals, musicals i taurins 965.1,965.2,965,5 
 Sales de ball i discoteques 969.1 
 Activitats de joc, recreatives 969.2,969.3,969.4,969.5,969.

6,981 
 Instal·lacions esportives, gimnasos 968.1,967.1,942.2 
 Cinemes 963.1 
 Bars (sense cuina), cafeteries, 

gelateries, orxateries 
672,673,674,675,676 

 Comerç minorista de pa i pastisseria amb 
servei de degustació 

644.1 

 Altres hospedatges 684,685,686,687 
GRUP E GENERADORS D'ORGANICA, REBUIG I CARTRO  

 Comerç major de productes alimentaris 612 
 Comerç minorista de productes 

alimentaris 
641,642,643,644.2 a 
644.6,647 

 Comerç minorista de pa i pastisseria amb 
obrador 

644.1 

 Comerç minorista de flors, plantes 659.7 
 Supermercats i similars 661.1,661.2,661.3,662.1,662.

2 
 Rostisseries 677.9 

GRUP F GENERADORS D'ORGANICA, REBUIG, PAPER, CARTRO, ENVASOS I 
VIDRE 

 

 Hotels 681-682-683 
 Bars-restaurant (amb cuina) 673.2 
 Restaurants i caterings 671-677 
 Assistència i serveis socials 951 
 Col·legis majors i residències 

estudiants 
935.1,935.2 

 Centres d'ensenyament amb menjador 931.1,931.2,931.4,931.5 
 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10 – TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS URBANÍSTICS 
.-  
Ampliar la descripció del fet imposable, per incloure la tarifa ja 
prevista amb anterioritat de l’exacció per tramitació de projectes 
urbanístics i per exaccionar els supòsits d’execució d’obres per ordre 
municipal, ampliant el paràgraf segon  i afegint un paràgraf tercer a 
l’article 2. 
 
Article 2n.- Fet imposable. 
2. Constitueix el fet imposable la realització, dintre del terme 
municipal, de qualsevol construcció, instal·lació o obra per a la qual 
hom exigeixi l'obtenció de la llicència d'obres o urbanística 
corresponent, s'hagi obtingut o no aquesta llicència, sempre que 
l'expedició correspongui a aquest municipi. S'inclouen les obres de 
construcció d'edificacions e instal·lacions de tota mena, de nova 
planta; obres de demolició;  obres que modifiquin la posició interior o 
l'aspecte exterior en edificis i qualsevol altres actes establerts pels 



plans d'ordenació o per les ordenances subjectes a llicència municipal. 
També constitueixen fet imposable les ordres d’execució dictades en 
expedient administratiu en substitució de llicència d’obres o 
urbanística municipal, d’acord amb la normativa urbanística vigent.  
 
3. Els estudis necessaris per a la resolució de Plans Parcials, Plans 
Especials, Projectes de Reparcel·lació i Projectes d’Urbanització, en 
relació a la seva tramitació una quota calculada en relació als 
elements que quantifiquen la seva complexitat o dificultat. 
 
Es modifica l’article 3 per donar cabuda a l’exacció de les ordres 
d’execució: 
 
Article 3r.- Obligació de contribuir. 
 
La obligació de contribuir neix en el moment en què es sol·licita la 
tramitació de qualsevol dels instruments urbanístics recollits a les 
tarifes, o la realització d'alguna de les activitats allà contemplades, 
independentment de la concessió o denegació ulterior de la sol·licitud. 
En el cas de les ordres d’execució, l’obligació neix des del moment en 
que és definitiva la resolució administrativa que les imposa, amb 
coneixement de l’interessat. 
Es modifica l'art. 6, que queda redactat com segueix:  
 
Art. 6è.- Base imposable i quotes. 
 
Les quotes per a l'exacció d'aquesta taxa són les que es detallen a 
continuació, modificades en import i apareixen modificacions 
substancials i inclusions pel que respecta al fet imposable: 

 
 

EPIGRAF 1er. - ESTUDIS PLANS PARCIALS, ESPECIALS, ETC.  Euros 
Mínim 

Planejament derivat( preu per hectàrea que 
reguli).......................... 
Projectes de reparcel·lació:  
Preu per suma finques aportades i 
resultants................................. 
Preu fix, a afegir a la part

360€ 
 

60€ 
600€ 
0,2% 

1.200€
1.200€
 
 
600€ 

EPIGRAF 2ON. - TAXA LLICÈNCIES DE PARCEL.LACIÓ I REPARCEL.LACIÓ 
En sol no urbanitzable: 
S’aplicarà una tarifa de 69,60 €/Ha, amb un màxim de 1.392€. 
En sol urbà i urbanitzable: 
Satisfaran la quantitat resultant d’aplicar la fórmula següent: 
         TAXA = S x K x (1 + Pi/20) x (1 + Pf/20) 
En la qual: S  és la superfície total a parcel·lar o reparcel·lar. 
          K  és un factor en funció de “S” segons la taula següent. 
          Pi és el nombre de parcel·les inicials. 
          Pf és el nombre de parcel·les finals que resulten de la 
parcel·lació o reparcel·lació  
En cap cas la quota resultant excedirà de 1.392€ 
SUPERFICIE “S” (en m2) Factor resultant 

“K” 



Fins a 500................................... 
De 500 a 1000................................  
De 1001 a  2000.............................. 
De 2001 a  3000.............................. 
De 3001 a  4000.............................. 
De 4001 a  5000.............................. 
De 5001 a  8000.............................. 
De 8001 a 10000.............................. 
Més de 10000................................. 

0,697 
            0,558  

0,418 
0,313 
0,244 
0,174 
0,139 
0,104 
0,070 

EPIGRAF 3er.- TAXA EXPEDICIÓ CERTIFICATS, 
INFORMES I INSPECCIONS TÈCNIQUES 

Quota Euros 

A.- Certificats de qualificació urbanística..... 
B.- Certificats sobre legalitat urbanística 
d’immobles: 

- Amb possessió de llicència............... 
-  Sense possessió de llicència............. 

C.- Inspeccions tècniques: 
1. A sol·licitud de l’interessat............... 
2. En expedient de legalització urbanística( 
llicències de legalització) 
            - Obres menors 
            - Obres majors, de pressupost 
d’execució material: 
            - Fins a 120.000€................. 
            - de 120.001 a 240.000............ 
            - de més de 240.000............... 
Sobre PEM 

32,80
 

80,90
201,50

41,10

41,10

150
250
320

EPIGRAF 4rt. - TAXA MÍNIMA EN LLICÈNCIES I 
ORDRES D’EXECUCIÓ 

Quota Euros 

A.- Quota mínima.............................. 
B.- Enderrocs. Quota mínima................... 
C.- Instal·lació de grua-torre, mínim......... 

36,70
233,00
233,00

 
EPIGRAF 6è. - TAXA PER EXPEDICIÓ DE LLICÈNCIES I ORDRES 
D’EXECUCIÓ REF. A L’ARTICLE 2.2 

% 

- Obres menors (amb llicència o ordre d’execució)........ 
- Obres menors (amb comunicació prèvia) ................. 
 
- Obres majors........................................... 
Sobre el pressupost de referència del Col·legi 
d’Arquitectes o pressupost de l’ordre d’execució. La base 
imposable en aquest epígraf serà el cost real i efectiu de 
la Construcció, instal·lació i obra, facultant a la Junta 
de Govern Local per fixar valors mínims. 
 

0'20 
21,20

(Euros)
1,70

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 12 – TAXA PER LES ENTRADES DE VEHICLES A TRAVÈS 
DE LES VORERES I LES RESERVES DE LA VIA PÚBLICA.-  
Atès que de la comprovació de la realitat física dels carrers i 
accessos físics als edificis del terme municipal i del text de 
l’Ordenança s’ha comprovat que cal rectificar l’Ordenança i la seva 
exacció de forma profunda establint les següents rectificacions i 
aclariments : 



Es modifica l'art 2 que queda redactat com segueix : 
Article 2n. Fet imposable 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial que té 
lloc per l’entrada de vehicles a través de les voreres, amb la 
necesaria reserva de via pública per a sortida i entrada de vehicles, 
aparcaments exclusius, càrrega i descàrrega de mercaderies de qualsevol 
mena, especificat en les tarifes contingudes a l’article 6 d’aquesta 
Ordenança. S’entén que tota entrada a la via pública faculta al 
propietari al dret de pas per la vorera, així com a la reserva 
corresponent, no existeix la possibilitat de gaudir d’un accés rodat a 
la via pública sense l’obligació d’assenyalar la reserva de via pública 
necessària per fer-ho i, de forma conseqüent, de pagar la taxa 
corresponent. 
Es modifica l'art 6 que queda redactat com segueix : 
Article 6è. Quota tributària 



La quantia de la taxa es determinarà en funció de la zona, 
metres lineals  o metres quadrats de solar d’acord amb els 
següents quadres:TARIFA PRIMERA 
Tributaran totes les entrades i sortides en solars, edificis, cotxeres 
particulars, garatges, edificis industrials i aparcaments situats en zones 
o carrers particulars que formen part de comunitat de propietaris. 
Casc Urbà 

1. Per 4 metres lineals d’aprofitament i 2 vehicles de capacitat: 
2. Per cada metre lineal addicional: 
3. Per cada vehicle addicional: 

Urbanitzacions 
1. Per 4 metres lineals d’aprofitament i 4 vehicles de capacitat: 
2. Per cada metre lineal addicional: 
3. Per cada vehicle addicional: 

Polígons industrials 
1. Per 5 metres lineals d’aprofitament i 500 metres quadrats de 

parcel·la: 
2. Per cada metre lineal addicional: 
3. Per parcel·les amb superfície superior a 500 metres quadrats, 

tindran un increment  en la quota de: 
Parcel·les entre 500 i 1000 metres quadrats: 
Parcel·les entre 1000 i 2000 metres quadrats: 
Parcel·les entre 2000 i 5000 metres quadrats: 
Parcel·les superiors a 5000 metres quadrats: 

Contra guals 
Els subjectes passius que amb concessió de gual prèvia sol·licitin una 
reserva d’aparcament a la vorera contrària de la seva reserva d’aparcament 
per a garantir el seu accés rodat a l’immoble pagaran una exacció igual al 
25% de la tarifa que li correspondria si tingués un gual en aquest lloc. 

QUOTA 
EUROS 

 
 
 
 
 
 

37,40 
9,35 
14,75 

 
  18,70 

4,65 
7,35 

 
37,40 
9,35 
 
 

28,05 
56,10 
168,25 
336,50 

 
 
 

 

TARIFA SEGONA 
Accés a garatges o locals per a la seva vigilància, poden realitzar les 
seves reparacions, prestació de serveis de greixatge, rentat, banyat de 
petroli, etc., o proveir carburant. 
Epígraf: 

1.   Per cada accés a garatge o local amb capacitat fins a 10 places: 
2.   Per cada accés a garatge o local amb capacitat d’11 a 15 places: 
3.   Per cada accés a garatge o local amb capacitat de 16 a 20 places: 
4.   Per cada accés a garatge o local amb capacitat de 21 a 50 places: 
5.   Per cada accés a garatge o local amb capacitat de més de 50 

places: 

QUOTA 
EUROS 

 
  
167,05 
256,80 
379,15 
555,50 
832,55 

 

TARIFA TERCERA 
Accés a locals, garatges i aparcaments de superfícies comercials. 
Epígraf: 

1.   Per cada accés a garatge o local amb cabuda fins a 40 vehicles: 
2.   Per cada accés a garatge o local amb cabuda de 41a 75 vehicles: 
3.   Per cada accés a garatge o local amb cabuda de més de 76 

vehicles: 
 

 
QUOTA 
EUROS 

1.359,40 
2.718,90 
4.078,25 

PLACA DE GUAL:    12,45 
S’introdueix un nou aparat a l’article 9, per a establir el fet que 
l’Ajuntament d’ofici donarà d’alta els accessos a la via pública de 
vehicles de les edificacions que d’acord amb l’estructura de l’edifici 
aquest sigui el seu ús: 
 
3.En el moment de la concessió de la llicència de primera ocupació, o 
en el cas que sigui legalitzat una edificació ja construïda, 
l’Ajuntament a la vista de la documentació tècnica que obri a 
l’expedient de concessió i de primera ocupació efectuarà l’alta de 
l’ocupació que sigui pertinent en cada cas, essent notificat de l’alta 
en el moment de la concessió de la llicència. 
 



S’afegeix una disposició transitòria per aclarir que durant aquest any 
es faran els controls necessaris per controlar si els canvis proposats 
han varien les obligacions del contribuents i la seva inclusió a padró:  
 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA:  
S’estableix la necessitat de mantenir durant un any la incorporació 
dels nous objectes tributaris per la zona del casc urbà que a partir 
d’aquestes consideracions hagin d’incorporar-se, a fi i efecte de 
realitzar les diferents inspeccions individualitzades. 
 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 13 – TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES ABANDONATS O 
ESTACIONATS DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A LA VIA PÚBLICA.-  
Es modifica l'art. 5, en relació a l’actualització dels imports i per 
establir unes determinades tarifes per als supòsits de compareixença 
abans de la recollida total del vehicles i que queda redactat com 
segueix: 
 
 
Article 5è. Tarifes 
 
Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents 
 
 

CONCEPTE 
 
SERVEI GRUA

 
CUSTÒDIA I 
DIPÒSIT 

(Per dia o 
fracció) 

 Euros Euros 

 
1. Bicicletes, ciclomotors, 
motocicletes, carros, carretons i 
altres similars................... 
2. Turismes, camionetes i anàlegs 
amb tonatge brut fins a 3.500 
kg................................ 
3. Autocars, camions i camions 
tractors amb tonatge brut fins a 
7.500 kg......................... 
4. Autocars, camions i camions 
tractors amb més de 7.500 kg. de 
tonatge brut...................... 
5. Contenidors.................... 

 
 

38,20

65,60

211,40

352,50
190,30

 
 

 
7,10 

 
 

10,50 
 
 

105,70 
 
 

105,70 
10,50 

 
En cas de compareixença del conductor, en el moment que s’efectua la 
fixació del vehicle, s’aplicarà el 50% de la taxa segons la categoria, 
excepte per als casos següents: 
 

CONCEPTE Euros 

 
1. Bicicletes, ciclomotors, motocicletes, carros, 
carretons i altres similars.......................... 

 
 

20 



2. Turismes, camionetes i anàlegs amb tonatge brut fins 
a 3.500 kg.............................................. 

 
35 

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 14 .- TAXA PEL SUBMINISTRAMENT D’AIGUA.- 
 
Es modifica l’article 7è. que queda redactat com segueix: 
 
TARIFA PRIMERA – VENDA D’AIGUA EN BAIXA Euros/mes 

1. Quota fixa de servei (Castellar nucli i urbanitzacions 
Airesols) 
      - Diàmetre de comptador fins a 13 mm ............ 
      - Diàmetre de comptador fins a 15 mm ............ 
      - Diàmetre de comptador fins a 20 mm ............ 
      - Diàmetre de comptador fins a 25 mm ............ 
      - Diàmetre de comptador fins a 30 mm ............ 
      - Diàmetre de comptador de més de 30 mm ......... 

 

1,47
2,25
3,79
5,01
7,57
15,10

Euros/m3 
Abonat/mes 

2. Taxes de subministrament: 
     A) Ús domèstic:(*) 
          - Fins a 10 m3.............................. 
          - De 10 a 20 m3............................. 
          - Excés de 20 m3............................ 
     B) Ús industrial 
          - Fins a 15 m3./u.c/mes..................... 
          - Excés de 15 m3./u.c./mes.................. 

 
 

0,1024
0,3184
1,2438

0,6464
0,7132

TARIFA SEGONA – VENDA D’AIGUA EN ALTA Euros/m3 

- Mina pública aigües Terrassa, SA (fins al vol establert 
al conveni) 
- Mina pública d’aigües Terrassa, SA (excés volum 
establert conveni)  
- P.Y.D.S.A. ........................................ 
- Sant Feliu ........................................ 

0,3196
0,3498

0,6831
0,5313

TARIFA TERCERA – ABONATS EN BAIXA (EL RACÓ, EL BALCÓ I 
PART ALTA DE L’AIRESOL-d) 

Euros/m3 
Abonat/mes 

1. Quotes fixes de servei: 
     - Diàmetre de comptador fins a 13 mm .............. 

- Diàmetre de comptador fins a 15 mm .............. 
     - Diàmetre de comptador fins a 20 mm .............. 
     - Diàmetre de comptador fins a 25 mm. ............. 
     - Diàmetre de comptador fins a 30 mm. ............. 
     - Diàmetre de comptador de més de 30 mm. .......... 
2. Ús domèstic:(*) 
      - Fins a 10 m3 ................................... 
      - De 10 a 20 m3 .................................. 
      - Excés de 20 m3 ................................. 
    Ús industrial: 
       - Fins 15 m3./u.c./mes .......................... 
       - Excés de 15 m3/u.c./mes .......................    

1,48
2,26
5,01
7,57
7,50
15,10

0,5385
0,7355
1,3998

0,8264
0,8855

TARIFA QUARTA – CONSERVACIÓ DE COMPTADORS I ESCOMESES Euros 
Abonat/mes 



S’aplica en funció del diàmetre del comptador: 
        - Fins a 13 mm .................................. 
        - De 15 mm ...................................... 
        - De 20 a 25 mm ................................. 
        - A partir de 25 mm ............................. 

0,40
0,61
0,98
2,48

TARIFA CINQUENA – PER ESCOMESES D’AIGUA Euros 

Segons escandall de material que presenta la companyia 
SOREA, fins els totals següents: 
      Escomeses individuals: 
        - Tipus C (013) ................................. 
        - Tipus D (015) ................................ 
        - Tipus E (020) ................................ 
      Escomeses sobre bateria: 
        - Tipus C (013) ................................  
        - Tipus D (015) ................................ 
        - Tipus E (020) .....................….......... 
Aquelles escomeses que tinguin la canonada general a més 
de 4 metres de la façana on s’ubiqui el comptador, es 
cobrarà per cada metre lineal que s’excedeixi: 
          - Carrers amb asfaltat .......................  
          - Carrers amb vorera de formigó .............. 
          - Carrers amb terra sense reposició .......... 
          - Trasllat de comptador ...................... 
          - Suplement sobre bateria .................... 
          - Canvi de nom ............................... 
          - Reanudació del servei....................... 

 
 
 

525,40
642,29
660,48

81,52
91,84
106,40

87,397
32,135
21,423
23,92
74,88
12,00
31,20

TARIFA SISÈNA - DRETS MUNICIPALS. Euros 

- Per trasllat de comptador...................    
- Per canvi de nom ........................... 

         - Per represa de servei ...................... 

3,01
3,01
3,01

TARIFA SÈTENA - DRETS DE CONNEXIÓ A FAVOR DE L’AJUNTAMENT. Euros 
Domèsti

c 

Euros 
Industri

al 
Per alta de comptador s’aplicaran en funció de la 
classificació dels abonats i del diàmetre i del diàmetre 
del comptador: Diàmetre comptador: 
          - Fins a 13 mm .............................. 
          - De 15 mm .................................. 
          - De 20 mm .................................. 
          - De 25 mm. ................................. 
          - De 30 mm.  ................................ 
          - A partir de 30 mm..........................  

 
 
 

100,97 
126,21 
208,25 
271,36 
410,19 
814,08 

208,25
246,11
410,19
567,96
814,08

1.621,83
 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 15 – TAXA MERCATS –  
 
Es modifica l’article 6è. que queda redactat com segueix: 
 
 
Article 6è.- Tarifes. 
Les tarifes a aplicar seran les següents: 
 

 Import 
Euros. 



1.- Lloguer mensual de parades fixes, per cada 
cinc m2. o fracció, al mes................... 
2.- Lloguer de parades eventuals, per cada dia 
i per metre lineal o fracció: 
      A) Fruites i Verdures.................. 
      B) Altres de parades................... 

 
43,10 

 
 

2,20 
1,90 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 16 – TAXA PER L’OCUPACIÓ TEMPORAL DEL DOMINI 
PÚBLIC - Es modifica l’art. 12è per increment de les quotes, i també 
per afegir diversos nous preus per dependències de nova utilització, 
així com una nova nota per al punt 3.d i al 4 i 5, i diverses 
modificacions per a una millora aplicació, i que queda redactat com 
segueix:  
 
Article 3r. Subjectes passius 
Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les 
entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària a 
favor de les quals s’atorguin les llicències, o aquells que es 
beneficiïn de l’aprofitament, si és que es va procedir sense 
l’autorització corresponent. 
 
També són subjectes passius totes les entitats de Castellar del Vallès, 
tant si desenvolupen activitats relacionades amb l’objecte descrit als 
seus Estatuts com si són trobades de celebració i de germanor dels 
socis. 
 
Art. 12è. Quotes 
 
EPÍGRAF Quota 
 
1. Taules i cadires amb finalitat lucrativa per 
temporada, el m2.. 
2. Barraques de fira, atraccions, etc., per m2. I 
dia................................................ 
3. A) Sacs de runa: per cada dia d’ocupació ....... 
b)  Tanques (m. Lineal), material/runa (m2), bastides 
(m2), contenidors (m2), sitges (m2), casetes d’obra 
(m2), ocupació múltiple (m2): 
- Per 1 setmana o fracció d’ocupació ............. 
- Per 1 mes o fracció d’ocupació ................. 
- Reserva de via pública per càrrega i descàrrega 

amb limitació horària a causa d’obres (m. Lineal 
de calçada): 

- Per 1 setmana o fracció d’ocupació ............. 
- Per 1 mes o fracció d’ocupació ................. 
d) Ocupació de via pública amb interrupció total o 
parcial del trànsit per càrrega o descàrrega de 
materials i similars: 
- Parcial (per hora o fracció)... Diürna ......... 
                               Diürna urgent ..... 
                               Nocturna .......... 
                               Nocturna urgent ... 
- Parcial més de 9 hores (per dia)...Diürna ...... 

 
5,40 

 
1,40 

 
1,10 

 
 
 

3,20 
8,50 

 
 
 

1,10 
4,20 

 
 
 

7,40 
11,10 
3,70 
5,60 

74,30 



                               Diürna urgent ...... 
                               Nocturna ........... 
                               Nocturna urgent .... 
- Total (per hora o fracció).... Diürna ........... 
                               Diürna urgent.......   
                               Nocturna ........... 
                               Nocturna urgent .... 
- Total més de 9 hores (per dia)....Diürna ........ 
                               Diürna urgent ...... 
                               Nocturna ........... 
                               Nocturna urgent .... 
4. Cessió de locals del centre de serveis: 

-Mòdul a empreses de serveis........al mes.......  
-Sala d’actes..............1/2 jornada........... 
-Sala Polivalent...........1/2 jornada........... 
-Sala formació.............1/2 jornada........... 
-Sala de reunions..........1/2 jornada........... 

5. Ocupació d’altres locals municipals: 
    - Sala casa Botafoc......1/2 jornada........... 
    - Altres....................................... 
    - Altres de tipus esporàdic o parcial dos cops 

setmana(mes)................................. 
    - Taller metall, per hora..................... 
    - Aula Informàtica per hora................... 
    - Sala petit format.......1/2 jornada......... 
    - Auditori................1/2 jornada......... 
    - Pavelló Joaquim Blume (per hora)...........: 
    - Espai Tolrà( ½ jornada): 

-Sala Blava................................... 
-Espai firal.................................. 
-Espai central................................ 
-Conjunt Espai Tolrà(sense sala blava)........ 
- Altres espais............................... 

    - Casal Catalunya............................. 
    - Ca l’Alberola............................... 
    - Pavelló Puigverd (per hora): 
            - Lloguer pavelló .................... 
            - Lloguer pista central .............. 
            - Lloguer pista transversal .......... 
            - Lloguer polivalent ................. 
    - Camp de futbol Pepin Valls (per hora): 
            - Lloguer camp 11 jugadors (2 equips 

D’11).............................. 
 - Lloguer 2 camp 7 jugadors (2 equips de 

7) ................................. 
Aquest últim apartat es cobrarà mitjançant 
autoliquidació en el moment de la presentació de la 
taxa. 
6. Nova Pista Poliesportiva municipal del Carrer St. 
Feliu  
    - Futbol Sala i Hoquei..... Lloguer per hora ... 

111,40 
-- 
-- 

22,30 
33,40 
11,10 
16,70 

222,80 
334,20 

-- 
-- 

 
141,00 
200,00 
100,00 
141,00 
35,10 

 
140,20 
140,20 

 
31,00 
18,60 
15,50 

204,00 
340,00 
47,80 

 
340,00 
300,00 
200,00 
480,00 

 
 

140,20 
140,20 

 
84,90 
81,70 
27,10 
6,40 

 
64,70 

 
32,30 

 
 
 
 
 

32,90 
 



Nota punt d (epígraf 3): Quan una ocupació parcial o total del trànsit 
no tingui autorització s’entendrà que aquesta ha estat per la durada 
màxima i de caràcter urgent. 
Nota punt 4 i 5: Les entitats sense ànim de lucre que puntual i 
esporàdicament, prèvia petició escrita, sol·licitin alguna activitat 
ocupació que no generi cap despesa de tipus directe, seran exemptes de 
pagament. 
 
Regles particulars d’aplicació 
c) La taxa abonada per l’ocupació dels espais públics o locals és sense 
perjudici de l’import que pugui reclamar-se pels ressarciments dels 
danys que puguin sofrir els béns municipals. Els preus establerts 
podran ésser bonificats de forma raonada sempre que les ocupacions es 
realitzin per períodes sensiblement més llargs de la unitat prevista. 
d)  Els usuaris de l’equipament hauran de responsabilitzar-se del 
pagament de la despesa que l’activitat hagi generat, per causa de la 
negligència d’aquests, en el cas que: 

1) Es detectin desperfectes als béns municipals, entenent totes les 
parts de l’equipament utilitzat( parets, portes, vidres, cortines, 
persianes, mobiliari dels lavabos, etc). 
2) Es detectin desperfectes al material deixat per l’Ajuntament per 
poder realitzar l’activitat a l’equipament( entarimat, megafonia, 
taules, cadires, tanques, calefacció). 
3) Sigui necessària una neteja extraordinària. S’entén per neteja 
extraordinària aquella que sobrepassi el temps esmerçat per fer la 
neteja ordinària de l’equipament. 
El pagament es podrà fer en efectiu, quan l’Ajuntament comuniqui el 
cost de la reparació o de la realització de la neteja extraordinària, 
o, en el cas d’entitats, aquest import serà restat de la subvenció 
anual que rebi de l’Ajuntament, prèvia comunicació. Quan es consideri 
necessari previ informe de tècnic responsable del servei es demanarà 
una fiança per garantir aquestes despeses i rescabalaments. 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19 .- TAXA PER ENSENYAMENTS IMPARTITS A L’ESCOLA 
MUNICIPAL DE MÚSICA.-  
Es modifica l’Annex 1 de tarifes, però tindrà aplicació a partir del 
curs 2005-2006, i es modifica la prorrata a partir de les baixes que 
abans no era possible, resultant amb aquest detall: 
S’elimina l’apartat 6 de l’article 3 de  l’Ordenança. 
 

ANNEX 1 - TARIFES 
 
 GRUP A GRUP B GRUP C
  Euros Euros Euros
Iniciació 5, 6, 7 anys 111,45     
Formes, Prova accés i Llenguatge Musical 
Elemental (cada una) 203,65 267,40 327,95
Instrument elemental  281,05 343,25 417,25
Iniciació instrument + iniciació Llenguatge  375,00 447,25 533,00
2. Instrumental Elemental 268,35 330,00 403,30
Llenguatge Musical Grau Mig 91,60 147,65 223,30
Instrument i Música Cambra Grau Mig  297,75 606,75 902,10
Mòduls 210,80 257,45 312,90



 
Es modifica l’apartat 3 de l’article 6 de l’Ordenança que quedarà així: 
2.  Aquestes tarifes són per a tot el curs acadèmic. S’abonarà el 30% en 

concepte de matrícula i la resta en tres quotes de pagament 
trimestral. Els rebuts s’abonaran a principi de trimestre, però es 
retornaran les quotes corresponents, en els casos de baixes 
sol·licitades, des de la data de sol·licitud de la baixa amb 
registre d’entrada a l’Ajuntament i informe favorable del 
professor/a de l’assignatura. 

 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚMº 20 – PREU PÚBLIC PER PUBLICITAT ALS MITJANS 
MUNICIPALS DE COMUNICACIÓ.-   
Es modifiquen les tarifes incloses a l’annex 1  i 2 i d’acord amb el 
següent detall: 
 
1r ANNEX DE TARIFES (RÀDIO) 

 
MODALITAT 1: FALQUES PUBLICITÀRIES i ABONAMENTS 
  
- Preu de la inserció de la falca per contractes d’emissions inferiors 

a menys de 20 dies (1 mes): 2 € (IVA i despeses d’enregistrament no 
incloses) 

 
- Taula d’abonaments: 
  

FALQUES 
DIÀRIES 

MENSUAL TRIMESTRAL TEMPORADA 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

 

39’2 € 
66’63 € 
94 € 

121’52 € 
148’95 € 
176’38 € 
203’83 € 
230’53 € 

 

27’43 €/mes 
50’95 €/mes 
74’49 €/mes 
98 €/mes 

121’52 €/mes 
145 €/mes 

192’07 €/mes 
202’35 €/mes 

  

22’2 €/mes 
41’8 €/mes 
61’42 €/mes 
81 €/mes 

100’6 €/mes 
120’2 €/mes 
139’81 €/mes 
159’4 €/mes 

 
 
 

CÀLCULS MENSUAL TRIMESTRAL TEMPORADA 
- Mitjana de dies  d’emissió 
- Preu mitjà per falca diària 
- Despeses mínimes 
D’enregistrament per anunci 

20 DIES 
1’95 € 

 
10’13 € 

 

60 DIES 
1’37 € 

 
10’13 € 

 

180 DIES 
1’09 € 

 
20’26 € 

(2 anuncis) 
 
- Les falques tenen una durada standard d’uns 30 segons. En cas que la 

durada sigui lleugerament inferior o superior, les tarifes que 
s’apliquen són les mateixes. 

- La tarifa i els abonaments es basen en l’emissió de falques de 
dilluns a divendres, i l'IVA i les despeses d’enregistrament dels 
anuncis no són inclosos. 



- Els clients que s’acullin en alguna modalitat d’abonament estaran 
inclosos dins la graella publicitària dels dissabtes i de Setmana 
Santa sense haver d'abonar cap import suplementari. 

 
MODEL NÚM. 2: PROGRAMACIONS ESPECIALS 
 
- Campanya de Nadal: Està sotmesa a les tarifes extraordinàries per a 

aquells clients que vulguin anunciar-se només en aquest període (Del 
9 de desembre al 6 de gener aproximadament). L’IVA i les despeses 
d’enregistrament no són incloses:  

 
• 2 falques:  67’57 € 
• 4 falques:  121’6 € 
• 6 falques:  175’7 € 

 
- Festa Major: Es calcula en base a la tarifa de 2 € per falca amb un 

augment del 20% per ser un període extraordinari. Els preus no 
inclouen les despeses d’enregistrament ni l’IVA. 

 
• Per 4 dies:  - 2 falques:   34’8 € 

         - 4 falques:   55’6 € 
         - 6 falques:   67’7 € 

• Per 5 dies:  - 2 falques:   39’8 € 
         - 4 falques:   66’55 € 
         - 6 falques:   93’14 € 

 
- Altres Programacions Especials (Mostra d’Oficis Artesans, Sant 

Josep...): patrocini d’espais en directe amb la unitat mòbil en dies 
de festa del municipi que tenen lloc activitats extraordinàries.  

 
• 6 falques o mencions:  -  24 € 

       -  30’5 € (falca específica per aquell 
dia) 

• 8 falques o mencions:  -  31’7 € 
       -  40’4 € (amb falca) 
 
 MODEL NÚM. 3: PATROCINI DELS INFORMATIUS 

 
 

FALQUES PER DIA TRIMESTRAL TEMPORADA 
 2 FALQUES PER INFORMATIU 
 4 FALQUES PER 2 INFORMATIUS 

185 €/mes (555 €) 
 296 €/mes (888 €) 

148 €/mes (1.332 €) 
236 €/mes (2.124 €) 

 
Aquestes tarifes inclouen: 
- 20 dies mínim mensuals d’insercions. 
- Despeses d’enregistrament i IVA inclosos. 

 
Descomptes: 
- Abonaments pels 2 informatius, descompte del 20% ja calculat 
- A partir de 9 mesos, descompte del 20% ja calculat 
 



Períodes d’Emissió: 
- L’Informatiu del migdia de les 13:30 a les 14:00 hores de dilluns a 

divendres 
- L’Informatiu del vespre de les 20:05 a les 20:25 hores de dilluns a 

divendres 
- L’Informatiu del vespre es reposa a les 8:00 del matí de dimarts a 

dissabte amb la inserció publicitària inclosa i sense cap càrrec 
extraordinari pel client 

 
MODEL Nº 4: PATROCINI DEL MAGAZINE Patrocini magazine del matí : La 
Drecera  
                                                   

FALQUES PER PROGRAMA TRIMESTRAL TEMPORADA 
4 FALQUES 
6 FALQUES 

147’9 €/mes (443 €) 
221’9 €/mes (665’7 €)

118’3 €/mes (1.064 €) 
177’5 €/mes (1.597’5 €)

 
 Aquestes tarifes inclouen: 
- 20 dies mínim mensuals d’insercions. 
- Despeses d’enregistrament i IVA inclosos. 
 
Descomptes: 20% en abonaments per temporada 

 
Períodes d’Emissió: 
- De dilluns a divendres d’11 a 13’30 hores. Dissabtes de 17 a 21h. 
 
MODEL Nº5: COMUNICATS PUBLICITARIS 
 
Els comunicats estan dirigits a donar a conèixer ofertes i productes 
que seran emesos en directe pels nostres locutors i podran ser canviats 
diàriament.  
 

     FINS A 20 SEGONS 4 € 
     FINS A 40 SEGONS 6’8 € 

 
- Descomptes: més de 3 comunicats diaris un 20% 
- Les tarifes d’aquesta modalitat no inclouen l’IVA 
 
MODEL Nº 6: FILS MUSICALS 

 
L’emissora ofereix la realització de fils musicals a través de 
d’enregistraments amb una durada de 75 minuts. Cada CD és un recull de 
música ambiental (a gust de l’establiment) que intercala comunicats de 
l’empresa dirigits al client que en aquell moment es troba a 
l’establiment. 

 
  75 MINUTS (1 CD) 64’5 € 
375 MINUTS (5 CD) 257 € 
750 MINUTS (10 CD)  449 € 

 
- Cada unitat inclou: 8 comunicats de l’empresa i 4 indicatius de 

Ràdio Castellar d’11 segons 
- Descomptes inclosos: 5 CD, 20%. 10 CD, 30%. 



- Les tarifes d’aquesta modalitat no inclouen l’IVA 
 

2n. ANNEX DE TARIFES (CASA DE LA VILA) 
1/8 DE PÀGINA 127,51 € 
¼ DE PÀGINA 255,04 € 
½ PÀGINA  478,21 €
1 PÀGINA 648,32 € 

CONTRAPORTADA  797,01 € 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 21 – PREU PÚBLIC PER RETIRADA I GUARDA D’ANIMALS 
ABANDONATS –  
Es modifiquen les tarifes de l'art. 7 com segueix: 
 
Art. 7è. Tarifes. 
Les tarifes a aplicar seran les següents: 
 

  
 
  - Captura de l’animal ................. 
  - Ingrés al dipòsit municipal ..(preu de 

8 dies)............................. 
- Per cada dia d’estada a partir del 8è 
dia fins el  límit de 30 dies ........ 

 
13,60 

 
50,90 

 
6,80 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 22 – TAXA PER SERVEIS ESPECIALS: VIGILÀNCIA 
D’ESPECTACLES, TRANSPORTS, PAS DE CARAVANES, CÀRREGUES/ DESCÀRREGUES 
ESPECIALS.-  
Es modifiquen les tarifes de l'art. 5 com segueix: 
 
Art. 5è. Prestació de serveis.  

 
PER HORA O FRACCIÓ 

 
Import 
Euros 

 
                 - 1 Caporal.................... 
                 - 1 Guàrdia.................... 
                 - Motocicleta.................. 
                 - Cotxe patrulla............... 

 
26,30
21,20
24,30
47,90

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 24 – TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE 
TRACCIÓ MECÀNICA A LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS.- Es modifiquen les 
quotes establint les modificacions corresponents, en l’article 1 i 3: 
 
Article 1r.- Fonament i naturalesa. 
 
1.c) Els llocs reservats d’aparcament amb les places reservades que en 
resultin són aquells que per a les seves condicions es puguin 
incorporar per acord de la Junta de Govern Local; que establirà si la 
zona s’incorpora en classe A o B. 
 
Article 3r.- Quantia; bases i tarifes. 
1. El preu serà de 0,70 €/hora per a la zona A i 0,50€ per a la zona B. 



2. Com a mínim s’hauran de dipositar 0,20€. 
3. També serà possible fer el pagament amb targeta de crèdit. 
 
SEGON.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els 
anteriors acords provisionals, així com el text complet de les 
Ordenances fiscals modificades durant el termini de trenta dies hàbils, 
comptats des del dia següent al de la publicació de l’anunci 
d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui 
tinguin un interès directe o resultin afectats, en els termes previstos 
a l’article 17 de la Llei 39/1988, podran examinar l’expedient i 
presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut el 
període d’exposició pública sense haver-se presentat reclamacions, els 
acords adoptats restaran definitivament aprovats. 
Intervé  l’Alcaldessa Sra. Montse Gatell per dir que l’esperit que ens 
ha mogut a redactar aquestes ordenances ha estat el de tenir unes 
ordenances amb un augment, tant de les taxes com dels impostos, 
moderat, l’augment mitjà és d’un 3 per cent i a més a més introduïm 
algunes novetat pels que fa bàsicament a un sistema de bonificacions 
motivades per temes medi ambientals i per altra banda per famílies 
nombroses, i també la inclusió de dos nous sistemes de pagament amb 
l’interès de facilitar el pagament de tots els impostos i taxes als 
ciutadans. Aprofita per agrair l’esforç de totes les persones que hi 
han treballat, així com també al regidor d’Hisenda per la cura que ha 
tingut en tenir tota la documentació alhora de presentar la proposta 
als altres grups municipals. Fa extensiu aquest agraïment als grup 
municipals de l’oposició que han participat en les sessions 
informatives dins de la tertúlia de ràdio Castellar, ja que s’han mirat 
amb molta cura les propostes, fent algunes esmenes i aportacions que 
han estat incorporades a la proposta que avui es presenta a aprovació. 
Tot seguit el Sr. Jordi Permanyer  per ERC presenta la proposta  tot 
dient que en la modificació de les ordenances fiscals per al 2005 hi ha 
un increment d’acord amb l’increment real de l’IPC, i incorpora com a 
principals novetats bonificacions per raons mediambiental i família 
nombrosa, i noves possibilitats de pagament. L’import d’increment 
proposat és d’un 3% de mitjana, una dada que s’ha calculat en ase a la 
previsió d’increment del 2% de l’índex de preus als consum (IPC), més 
un 1% per compensar la desviació de l’IPC el 2004.. 
La proposta recull la incorporació de bonificacions per raons 
ambientals, de família nombrosa i mobilitat reduïda, a banda de la 
posada en funcionament de noves possibilitats de pagament per les 
persones físiques. En aquest cas, i per domiciliació bancària, es 
permetrà dividir el pagament de les taxes i impostos en 12 quantitats 
mensuals, de les qual les 11 primeres seran fixes i , la quota del mes 
de desembre correspondrà a la liquidació del rebut. Es tracta d’un 
mètode molt nou, del qual no es coneixen precedents, que suposarà un 
avantatge pel ciutadà, que comptarà amb finançament sense recàrrecs i, 
alhora, permetrà al consistori comptar amb uns ingressos fixes cada 
mes. 
D’altra banda les persones físiques que facin efectiu l’abonament de 
taxes i impostos en un pagament únic i per avançat durant el primer 
trimestre de l’any , comptaran amb una bonificació d’un màxim del 5% 
que es calcularà  en base al tipus d’interès del moment. 



Val a dir abans d’entrar una mica més en detall en totes les ordenances 
que la modificació d’aquestes per aquest 2005 respon als objectius del 
Pla d’Acció  Municipal 2004-2007 i, alhora, pretén controlar 
l’incompliment tributari, de manera que el pagament de taxes i impostos 
sigui just i equitatiu. En aquest sentit i com a novetat, a partir d’un 
treball de camp realitzat a polígons industrials i urbanitzacions, les 
empreses i els domicilis particulars d’aquestes àrees que tenen gual i 
no paguen la taxa, a partir del 2005, hauran de fer efectiu el pagament 
que els pertoca. 
Tot seguit fa un detall explicatiu de cada una de les ordenances, 
mencionant el seu increment i les seves bonificacions. 
- IBI (impost sobre els béns immobles), s’incorpora una bonificació 

per famílies nombroses de 60 €, amb el límit que aquest import 
representi com a màxim el 75% de la quota íntegre, també 
bonificacions per a edificacions que hagin aplicat millores per a 
la instal·lació d’equipaments d’aprofitament tèrmic o elèctric de 
l’emergia solar, i es preveu in recàrrec del 50% als propietaris 
d’habitatges desocupats. 

- Taxa per recollida d’escombraries, s’incrementa un 2’7% la taxa, es 
manté l’excempció total o parcial de la taxa d’escombraries pels 
major de 65 anys, d’acord amb una determinada renda; es bonificarà 
amb un 20% les persones físiques que facin compostatge casolà als 
seus domicilis, i a més es subvencionarà amb un 80% en la compra de 
compostadors. Els comerços que acreditin que s’autogestionen els 
residus gaudiran de reduccions i els comerços que justifiquin 
aportacions a la deixalleria municipal comptaran amb bonificacions 
fins a un 30% . 

- IAE (impost sobre l’activitat econòmica)  s’incrementa un 3%, 
tenint en compte que només el paguen les empreses que facturen més 
d’un milió d’euros l’any. Es bonificarà amb un 10% a la quota de 
l’IAE les empreses que estableixin un pla de mobilitat sostenible 
per als seus treballadors- 

- Taxa per les entrades de vehicles a través de les voreres i les 
reserves de la via pública per a aparcament, càrrega i descàrrega 
de mercaderies de qualsevol mena, s’incrementa un 3%; es donen 
d’alta els guals de les urbanitzacions i de les zones industrials. 

- Taxa per al subministrament d’aigua, s’aplicarà un increment de 
l’11%. 

- Impost sobre vehicles de tracció mecànica, s’incrementa un 3%, es 
bonificació amb un 50% els conductors que utilitzin combustibles 
més eficients mediambientals, aplicables en cotxes elèctrics, de 
biogas o gas natural. 

- Impost sobre construccions, instal·lacions i obres, es bonificarà 
amb un 95% les obres d’interès social i cultural, es bonificarà amb 
un 95% per reforma d’edificis residencials habitats o a habitar per 
persones amb mobilitat reduïda. 

- Taxa per la prestació dels serveis d’intervenció integral de 
l’administració municipal en activitats i instal·lacions, 
s’incrementa un 3%, es bonificarà en un 50% als nous emprenedors a 
l’hora de sol·licitar la llicència d’activitats.      

S’intentarà que durant l’any 2005 es creí una comissió amb 
representació de tots els grups polítics per tal d’anar aprofundint i 
treballant, encara més, amb l’elaboració i amb el reajustament de les 



ordenances i en tots aquells temes que encara ens queden pendents i que 
de ben segur podrem trobar els mecanismes més justos i equitatius per 
tothom. 
Fent un anàlisi del tema de les ordenances de Castellar, i comparant 
amb altres municipis, podem veure que continuem estant en la franja més 
aviat baixa pel que fa referència a càrrega fiscal. Finalitza la seva 
intervenció agraint també, a tots els que han intervingut en la 
confecció d’aquestes ordenances, per la bona predisposició i per la 
feina que s’ha fet 
S’obra un torn d’intervencions amb el Sr. Jordi Carcolé, pel PSC, 
comença agraint els elogis rebuts i manifesta el vot favorable del grup 
que representa per la manera com s’ha portat el tema. Des del principi 
d’aquesta legislatura hem reclamat d’una manera insistent intentar 
arribar a un màxim de consens possible en els temes d’especial 
rellevància de la nostra Vila, en els grans projectes urbanístics, la 
convivència i seguretat ciutadana, equipaments educatius i culturals, 
revisió del pla general, etc.. El nostre concepte de consens no 
significa vota que si a totes les propostes que es presentin, sinó 
implicant-nos en tot el procés de gestació de les mateixes. Això vol 
dir tenir la informació i la documentació necessària amb la suficient 
antelació per poder fer aportacions i consensuar-les; en definitiva 
tenir les eines i el temps per poder  negociar amb l’equip de govern, 
el redactat final de les propostes que es presentin al  ple. 
Creiem que la modificació de les ordenances fiscals ha estat el més 
semblant possible al concepte que, nosaltres tenim de consens, hem 
tingut la documentació amb antelació, hem mantingut diverses reunions 
preparatòries, hem pogut fer les consultes pertinents, i s’han acceptat 
diferents aportacions realitzades des del nostre grup municipal, 
(rebaixa en l’IBI una mica per compensar l’increment del  valor 
cadastral, l’establiment d’una classificació més aclaridora en el tema 
de comerços, el fet d’equiparat els diferents objectes passius 
d’aquestes ordenances, com són els ciutadans, comerços i empreses, per  
tal que qualsevol d’ells que pugui tenir dret a una bonificació, l’hagi 
de demanar expressament.  Considerem de forma positiva la inclusió de 
diferents bonificacions de caire social d’ajuda a les famílies i a les 
persones amb menys recursos i també les bonificacions de caire 
mediambiental.  
Val a destacar un punt que creiem de especial rellevància, és la 
inclusió d’un recàrrec en l’impost de bens immobles sobre els 
habitatges desocupats, sobretot si la finalitat d’aquest punt és ajudar 
a aflorar aquests habitatges i permetre afavorir i abaratir el mercat 
dels habitatges de lloguer. De totes maneres és un recàrrec que quedarà 
supeditat al fet de definit de manera clara que és considera quan 
habitatge està permanentment desocupat o quan simplement és una segona 
residència. També s’hauria de donar a conèixer àmpliament totes 
aquestes bonificacions i  reduccions proposades a les quals els 
ciutadans poden acollir-se, així com també la possibilitat de 
descomptes pel pagament únic dels impostos i taxes periòdics o la 
possibilitat de fraccionar els mateixos. També s’hauran de fer 
campanyes de conscienciació ciutadana en temes com el consum d’aigua, 
que cada vegada més està deixant de ser un bé il·limitat, o bé el tema 
de reciclar. 



Una norma perd el seu sentit, sinó és pot fer complir, i el creixement 
de Castellar en els darrers anys, fa que aquesta tasca sigui cada cop 
més complexa. L’Ajuntament ha de donar formació a tot l’equip humà que 
en forma part, així  com també s’ha de dotar dels elements tècnics 
necessaris per fer una gestió cada vegada més eficaç.  
El grup municipal socialista vol seguir en aquest tarannà de diàleg, 
negociació i implicació en la millora i eficàcia de la gestió municipal 
i que això es reflecteixi en un increment del benestar dels ciutadans 
de Castellar. Sabem però, que no sempre podrem arribar a acords en tots 
els àmbits, hi ha qüestions ideològiques que fan difícil aconseguir un 
consens, però malgrat les lògiques discrepàncies polítiques des del 
nostre grup municipal no renunciarem mai al diàleg com a millor eina de 
participació en la gestió municipal. 
L’Alcaldessa  Sra. Montse Gatell intervé tot agraint les paraules del 
regidor, i deixa constància que aquesta és una bona manera de 
treballar. 
Intervé el Sr. Xavier Garcia  d’ICV-EPM, tot fent menció a un tema 
preocupant, que és l’intent d’aproximar-se el màxim possible amb 
l’equitat fiscal, ja que és un dels grans problemes que tot país, tota 
administració, que gestiona ingressos dels contribuents es planteja. 
Continua la seva exposició tot dient que a la fi Castellar és una mica 
més equitatiu, almenys fiscalment, i que les diferencies entre els que 
no paguen els seus impostos i el que si ho fan, amb aquestes ordenances 
que es presenten avui per la seva aprovació es veurà una mica més es 
escurçada, almenys pel que fa amb la millora de l’ordenança de guals. 
Han estat necessaris uns 10 anys d’espera perquè això fos possible i un 
Ajuntament governat per Convergència, i Unió, Partit Socialista i 
Esquerra Republicana per aconseguir el que avui es proposa. Respecte a 
la valoració de les ordenances, en el seu conjunt ho fem positivament, 
es segueix la tònica general d’increment mitjà del 3% que respon a la 
inflació esperada, s’implanten criteris de política fiscal pel foment a 
favor del medi ambient. S’introdueixin criteris pel foment de 
l’ocupació i de caràcter social dirigit a les famílies i a minusvàlids. 
En comissions s’ha aconseguit per consens una millores que inicialment 
no es contemplaven, aplicació dels mateixos criteris fiscals en temes 
de guals, en tot el poble, polígons i urbanitzacions, reducció d’una 
dècima en el tipus d’IBI que vindrà compensada per la millora en la 
recaptació per guals, modificació del tipus d’IAE incrementar-lo a 
l’alça, increments en l’obligació de reciclar per tenir dret a les 
bonificacions que es proposen  en la taxa d’escombraries que es 
recullen en l’epígraf 2.  
Un altra canvi a ressaltar són les noves modalitats en el pagament dels 
impostos municipals, per tal de donar-ne més facilitats. 
Pel que fa a les bonificacions fiscals que es proposen, i en el cas de 
tenir-hi dret caldrà justificar documentalment, documents que caldrà 
que quedin ben concretats, i alhora per donar un bon servei i una bona 
informació caldrà dotar de recursos materials, de formació, i de 
directrius clares als funcionaris per fer aquesta labors. 
Criem que ja ha arribat l’hora de proposar la creació d’un departament 
de rendes, amb el seu tècnic i personal propi, departament que 
repercutirà en millores sostencials en la gestió i atenció al ciutadà. 
Per acabar dir que el grup que represento veu en aquestes ordenances un 
inici interessant en la utilització de la política fiscal per 



aconseguir un poble més respectuós amb el medi ambient, una disminució 
de la discriminació fiscal que permet reduir l’IBI, reducció 
d’ingressos compensada per majors ingressos que vindran dels guals, 
introducció de bonificacions per aconseguir objectius mediambientals i 
en la gestió de residus com és la taxa d’escombraries, etc.. però per 
un altre costat, tota aquesta major complexitat en la gestió tributària          
que porta la utilització de més instruments fiscals,  no es veu 
compensada en la major dotació de recursos humans, tècnics i de 
formació. En base a tot el que s’ha exposat el vot del grup que 
represento serà l’abstenció ja que aquest equip de govern no és el 
nostre i no ens podem fer partícips dels problemes de gestió 
tributària. 
La Sra. Sandra Roig pel PP, intervé tot manifestant-se a favor de la 
proposta, tot hi no haver pogut assistir a les reunions informatives, 
dir que cal valorar el treball que s’ha portat a terme. 
En torn de replica l’Alcaldessa  Sra. Montse Gatell  intervé per 
contestar al regidor Sr. Xavier Garcia tot dient que de ben segur que 
encara ens queden moltes coses per arreglar, intentarem que en la posta 
en marxa d’aquesta Comissió pel seguiment i millora de les ordenances 
que avui portem a aprovació i per tant és un treball que mai s’acaba, 
introduint novetats. Crec que el que compte és l’esperit d’equitat i 
solidaritat, de justícia que rau en aquestes ordenances, i això malgrat 
els aspectes més tècnics i més concrets de cada una de les 
modificacions que es fan, dels augments, de les baixes o de les 
bonificacions, una de les coses important és aquest esperit . Podem 
estar tota la vida mirant enrera i dient tots els anys que fa que hi ha 
una cosa que no s’ha fet, però avui encetem un camí més positiu.  
Per acabar insistir en que la informació que té la oposició a la seva 
disposició per part d’aquest  equip de govern no és reduïda ni amagada 
ni és negada, això no és cert, en alguns casos pot ser retardada o 
massa justa, però val a dir que la informació està hi és, i que tots 
els grups municipals hi tenen accés. 
El Sr. Jordi Permanyer d’ERC menciona el fet que aquest any ha estat la 
primera vegada que la Cambra de Comerç s’ha posat en contacte amb 
l’Ajuntament i s’han mantingut converses abans de la seva aprovació,  
per tal de mirar de consensuar  algunes de les seves propostes. 
Referint-se a la intervenció del PSC diu que, som conscients que calen 
moltes campanyes d’informació i de conscienciació en temes específics, 
i alhora també ser més estrictes i amb unes campanyes importants 
d’inspecció i sanció, pels incompliments tributaris. Pel que fa 
referència alguns dels aspectes del regidor  d’ICV-EPM, s’ha donat molt 
per suposat que això no funcionarà, que hi ha alguns tant canvis que 
això bloqueja la dinàmica de la Corporació municipal, que no tenim prou 
treballadors, prou tècnics, prou personal per tirar això endavant; val 
a dir que quan hem estat preparat les ordenances hi ha intervingut 
molts tècnics, i quan hem estat treballant en profunditat, hem estat 
valorant en què podria repercutir tot això amb la gestió, i per tant 
s’han establert criteris i tenim previst racionalitzar i fer una gestió 
més acurada, segur que amb més recursos de personal o fent algunes 
modificacions. I finalment fer menció a la proposta de creació d’un 
departament de rendes, que és una proposta de la regidora Rosa Massot  
i sempre n’hem anat parlant i ara estem treballant en el tema per la 



seva creació, ja que creiem que no es pot ajornar més ja que és del tot 
imprescindible.  
El Sr. Xavier Garcia  d’ICV-EPM, pren la paraula per aclarir la seva 
intervenció, tot dient que en cap moment ha dir que se’ls amagui 
informació, només que no se’ns dona un tractament correcte en la 
informació que demanem.  
Insistint en el tema dels guals menciona que arrel de la seva 
implicació i de la seva insistència s’ha pogut arribar avui a tenir un 
padró d’altes de guals de les urbanitzacions i dels polígons 
industrials. Per acabar insisteix en el tema que portar a bon terme 
aquesta tasca feta en les ordenances cal disposar d’una bona gestió. 
Per al·lusió la Sra.  Rosa Massot  pel PSC posa de relleu que en la 
legislatiu dels anys 95-99, ja s’havia fet un treball conjunt de totes 
les forces polítiques intentant anar millorant de mica en mica.  

   
VOTACIÓ: FOU APROVADA PER MAJORIA ABSOLUTA, AMB EL SEGÜENT RESULTAT: 

Vots a favor:  QUINZE (15) dels regidors de CiU, ERC, PSC i PP 
 Vots en contra:   CAP (0)     
     Abstencions: UNA (1) del regidor  D’ICV-EPM  
   
Abans de cloure la sessió la Sra. Alcaldessa té una paraules d’ànim per 
la regidora Antònia Pèrez per desitja-li una ràpida recuperació. 
  
 
I no havent-hi cap cas més assumptes a tractar, essent les nou del 
vespre, s’aixeca la sessió de la qual s’estén la present Acta que signa 
com a fedatari d’aquests acords el Secretari, amb el vist-i-plau de la 
Sra. Alcaldessa. 


